## **C001**

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **BAHI-101**

# History of Ancient India प्राचीन भारत का इतिहास

Bachelor of Arts (History) B.A.-12/16/17 Ist Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** The early Indians had no notion of History. How far do you agree with the view?

प्राचीनकाल के भारतीयों में इतिहास बोध का अभाव था। आप इस विचार से कहाँ तक सहमत हैं?

**2.** Examine the importance of archaeological sources for the reconstruction of early Indian History.

प्राचीन भारत के इतिहास लेखन के लिए पुरातात्विक स्रोतों के महत्त्व का परीक्षण कीजिए।

**3.** Describe the features of the Town Planning, Trade and religious beliefs of the harappan people.

हड्प्पा के लोगों के नगर योजना, व्यापार और धार्मिक विश्वासों की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करें।

**4.** Discuss me doctrines of Buddhism and mention the sources of its Patronage.

बौद्ध धर्म के सिद्धान्त की चर्चा कीजिए तथा उसके संरक्षण के स्रोतों का उल्लेख कीजिए। **5.** Gupta Period was the Golden Era of Ancient Indian History. Discuss briefly.

"गुप्तकाल प्राचीन भारतीय इतिहास का स्वर्ण गुण था।" विस्तार से चर्चा कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणी लिखिए:

1. Buddhist Councils.

बौद्ध सभाएं।

2. Sanskrit Literature.

संस्कृत साहित्य।

3. Vedic Religion.

वैदिक धर्म।

4. Harappan civilization.

हडप्पा सभ्यता।

**5.** Art and Architecture of Gupta Era.

गुप्तकालीन स्थापत्य एवं कला।

**6.** Sati Practice.

सती प्रथा

7. Feudalism.

सामंतवाद।

**8.** Administration and Taxation during Mauryan Period.

मौर्यकालीन प्रशासन एवं कर प्रणाली।